A 5. Quo autem modo qui eam per secundas nuptias acceperit, vocabit illam? nurumne, tanquam consobrini uxorem, quemadmodum et prius ipsam nominabat; an uxorem, cum qua nempe concubabat? Ubi porro ponemus magni Basillii canonem, qui ita habet: *In quibus nomina cognationis confundantur, in his matrimonium illicitum est*? Præterea, inquirunt, etiam aliunde idem astruere conabimur violentius, imo verissime. Etenim si juxta divinum oraculum, quod de iis qui communi conjugio sociantur ait: *Erunt duo in carne una*, qui conjunguntur, una caro creduntur fieri; is qui cum consobrini proprii uxore miscetur, ad affinem generis sui videtur ingredi; atque adeo impigit in illam divinam legem quæ sancit: *Non ingredieris ad omnem affinem carnis tuæ, ad revelandum turpitudinem ejus*.

B 6. Sed et eam legem violat, qua adversarii abusi sunt ad suæ opinionis comprobationem, ut quæ dicat interdictum in sobrini desinere. Nam si primus mulieris vir, erat hujusce qui nunc ejusdem maritus est, sobrini, mulier autem exstitit una caro cum defuncto, claro omnino indubique conclusio est, quod in affinem carnis suæ ingreditur, qui cum uxore sobrini copulatur. Et certe si Israelitis lex ea promulgata fuit: *Non ingredieris ad omnem affinem carnis tuæ, illis duris, cordeque incircumcisis, quibus antiqua lex in multis sese accomodat, propter eorum crassitudinem; quomodo non multo magis nobis quam illis impositam esse duxerit quispiam? Atque illis vetitum erat, ne ad omnem carnis affinem libere ingrederentur; nobis vero licitum quis putabit, sobrini uxorem accipere, quæ tum nurus nostra vocata fuit, tum in una carne cum illo exstitit, ob commistionem? Nam si juxta legem, generi et nurus appellatione, etiam sponsi indicantur, multo sane magis si quorum conventio ad nuptias processit.*

7. Deiu nonne absurdum est, ut liceat nobis sponsam patris vel fratris lege matrimonii accipere, quia illa novercæ, hæc nurus locum tenet; liceat vero sobrino, uxorem ducere eam quæ proprie nuncupata fuit nurus, utpote quæ fuerit sobrino copulata? utque adoptivus quidem filius (qui naturalem non habet affinitatem cum patre adoptante, sed abusive duntaxat ex legum auctoritate filiationem possidet, ac per emancipationem ab eo alienus fit, adeo ut adoptivus nihil amplius erga ipsum sit ratione cognationis; quandoquidem orta per adoptionem cognatio perit per legem emancipationis) patris uxorem prohibeatur sibi sumere, honestatis ergo; et vice versa adoptionis pater hujusmodi filii uxorem vetetur accipere, eum tamen ad adoptati filii familiam nullatenus attingat, postquam illum e manu sua emisit; impune autem nobis liceat in matrimonium acci-

<sup>2</sup> Epist. 197. <sup>3</sup> Matth. xix, 5. <sup>4</sup> Levit. xviii, 6.

pere feminam quæ per sobrinum generi nostro A conjuncta est, ita ut cæteris deficientibus, etiam ad hæreditatem viri sui vocetur? et ejusmodi nuptiæ habeantur pro legitimis?

8. Atque hæc quidem dicta sint ad propositionem eorum qui hoc matrimonium permittunt, dicuntque interdictionem in nuptis ad sextum usque gradum protendi a lege. Quandoquidem vero et ulterius progredi cognationem, in iis qui a latere sunt, lex novit, ut et ad hæreditatem vocentur nonnulli e septimo gradu: secundum legem quæ dicit: *Possessio unde cognati, sex gradus cognationis complectitur, atque e septimo personas duas, prolem sobrini et sobrinæ: et secundum legem quæ ista prosequitur: In naturali cognatione, septimum gradum non prætergredimur, et quæ sequuntur;* B jure quis dixerit, eos quoque qui inter se sunt septimi gradus, a mutua in connubii societate copula prohiberi. Addiderit et quispiam, pontifices qui statuunt has nuptias arceri debere antequam fiant, non vero factas dissolvi, sed pœnali subijci censuræ, nequaquam accurato juri adherere dum sic decernunt, quin imo potius accommodatio.

9. Scilicet indecens est et inhonestum, neque natura justum, mulierem quæ ad hæreditatem jure cognationis vocatur, una cum hærede in corruptelam incidere, necnon ex ipsa gigni liberos nominis ambigui dubique. Quo enim nomine qui cum sui sobrini filia junctus est eum donaverit qui ei ex illa natus fuerit? Num filii, vel ex cognata nepotis? Nam siquidem eum appellat, tanquam e lumbis suis ortum, filium nominabit; sin vero ut ex consobrini filia genitum, vocabit pronepotem. Quod si mulier e priori conjugio liberos habeat, eique etiam ex secundo alii nascentur, quonam cognationis nomine invicem appellabuntur? Fratres, ut qui ex una matre procreati fuerint; vel consobrini, ut a duobus consobrinis satis? Si vero omnes propinquioris ad illius maritum gradus defecerint, alique superstites fuerint e septimo gradu, ipsa ne pariter cum illis vocabitur ad successionem, tanquam ejusdem cum iis gradus particeps? aut rejicietur, veluti uxor assumpta a propinquis? Cum in eadem possint utraque spectari. Cernis rei absurditatem et turpitudinem? Quocirca sæpe a legislatoribus in causa nuptiarum dictum est: *Non D modo quid permissum sit spectare, verum etiam quid sit decorum et natura æquum, et honestum.*

10. Non igitur intempestive prolatum est, pontifices non locutos fuisse accurate, sed magis ex accommodacionis affectu, quando pronuntiarunt, antequam matrimonium in septimo gradu contrahatur, vetitum esse, postquam vero contractum fuerit, nequaquam divelli. Si hoc igitur ad demissionem et accommodacionem pertinet, quidnam de sexto gradu dicetur? Quod autem sextus aperte sit is de quo interrogatio, non est ambiguum. Nam si sobrinus sexti est gradus, illi vero nupta, ipsius